Дело № 1-178/2023

№

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

п.Солнечный 20 октября 2023г.

Солнечный районный суд Хабаровского края в составе:

председательствующего судьи Столяровой А.А., 

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Солнечного района Щербакова Н.К.,

защитника-адвоката Люмчикова В.А., представившего удостоверение № № и ордер № № от ДД.ММ.ГГГГ,

подсудимого ФИО1,

защитника-адвоката Сидорова Н.В., представившего удостоверение № № и ордер № № от ДД.ММ.ГГГГ,

подсудимого ФИО2,

при секретаре Зайнутдиновой Ю.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению: 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ.рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, образование неполное высшее, холостого, имеющего на иждивении несовершеннолетнего ребенка, военнообязанного, работающего 

<

данные изъяты>, ранее не судимого,

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ.рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, образование высшее, холостого, детей на иждивении не имеющего, военнообязанного, не работающего, ранее не судимого,

обвиняемых в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч.2 ст.231, ч.2 ст.228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 и ФИО2 совершили незаконное культивирование в крупном размере растений, содержащих наркотические средства, группой лиц по предварительному сговору, при следующих обстоятельствах:

ФИО1 и ФИО2, являясь потребителями наркотических средств каннабисной группы, достоверно зная, что части наркотикосодержащих растений конопли можно употребить путем курения и, имея преступный умысел, направленный на незаконное культивирование растений, содержащих наркотические средства для их дальнейшего хранения с целью личного потребления, находясь около дома № № по ул.ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16.00 часов 08.06.2023 до 22.00 часов 10.06.2023, вступили между собой в преступный сговор, направленный на незаконное культивирование наркотикосодержащих растений рода конопли (растений рода Cannabis), распределив при этом между собой преступные роли по незаконному культивированию вышеуказанных растений, которые должны были совершаться в результате совместных и согласованных действий.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО1 и ФИО2, действуя умышленно, группой лиц по предварительному в период времени с 10.00 часов 11.06.2023 до 07.15 часов 04.08.2023, находясь в комнате № № по ул.

<

адрес>, в нарушении требований федерального закона от 08.01.1998 года № 3 – ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», с целью осуществления преступного умысла, направленного на выращивание наркотикосодержащих растений конопля, создали условия для посева и выращивания, после чего умышленно осуществили посев семян растения конопля путем внесения их в почву, находящуюся в горшках. После произрастания семян, ФИО1 и ФИО2, действия группой лиц по предварительному сговору, осознавая противоправность своих действий, с целью осуществления преступного умысла, направленного на доведение растения до стадии созревания, умышленно, для дальнейшего личного употребления, незаконно осуществляли систематический уход за ними путем полива, увлажнения воздуха и предоставления растениям дополнительного искусственного света, чем обеспечивали наилучшие условия для их произрастания, тем самым умышленно, незаконно культивировали растения в количестве 68 штук, которые согласно заключению эксперта № 251 Ф/Х от 05.08.2023 являются наркотикосодержащими растениями конопли (растениями рода Cannabis), до 07.15 часов 04.08.2023, то есть до момента их обнаружения и изъятия сотрудниками полиции ОМВД России по Солнечному району при проведении обыска в указанном доме. 

Они же, ФИО1 и ФИО2, совершили незаконные приобретение, хранение, изготовление без цели сбыта наркотических средств, а также незаконные приобретение, хранение без цели сбыта частей растений, содержащих наркотические средства, в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

ФИО1 и ФИО2, являясь потребителями наркотических средств каннабисной группы, достоверно зная, что части наркотикосодержащих растений конопли можно употребить путем курения, и имея преступный умысел, направленный на незаконные изготовление, приобретение наркотических средств, для их дальнейшего хранения с целью личного потребления, находясь в доме № № по улице 

<

адрес> в период времени с 12.00 часов 20.07.2023 до 15.00 часов 25.07.2023, вступили между собой в преступный сговор, направленный на незаконное приобретение и хранение наркотического средства – каннабис (марихуана) и частей наркотикосодержащих растений конопли (растений рода Cannabis), а также на незаконное изготовление и хранение наркотического средства – масла каннабиса (гашишное масло), распределив при этом между собой преступные роли, которые должны были совершаться в результате их совместных и согласованных действий. 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел ФИО1 и ФИО2, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору, в вышеуказанный период времени с 12.00 часов 20.07.2023 до 15.00 часов 25.07.2023, находясь на дворовой территории вышеуказанного дома, предполагая о возможности использования наркотикосодержащих растений рода конопли как наркотического сырья, умышленно, действуя совместно и согласовано, с дикорастущих наркотикосодержащих растений конопли (растений рода Cannabis) ободрали макушечные части, чем незаконно приобрели части наркотикосодержащих растений конопли (растений рода Cannabis), часть их которых перенесли в постройку, находящуюся на дворовой территории указанного дома, а часть - в комнату вышеуказанного дома, тем самым стали незаконно хранить согласно заключению эксперта № 252 Ф/Х от 05.08.2023 растительную массу, являющуюся наркотическим средством – каннабисом (марихуаной), количество которого в высушенном виде составило 2153,7 г., а также растительную массу в виде частей растений (веток), являющуюся частями наркотикосодержащих растений конопли (растений рода Cannabis), количество которого в высушенном виде составило 295,9 г., что образует крупный размер.

В период времени с 14.00 часов 26.07.2023 до 17.00 часов 31.07.2023, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение наркотического средства – каннабис (марихуана), количество которого в высушенном виде составило 2153,7 г., без цели его сбыта, ФИО1 и ФИО2, действуя совместно, согласовано и поочередно друг с другом, разложили указанное наркотическое средство в 3 упаковки, 2 из которых перенесли на веранду дома № № по улице 

<

адрес>, а одну упаковку оставили на дворовой территории указанного дома, где стали хранить. 

После чего 03.08.2023 в период времени с 12.00 часов до 14.00 часов, ФИО1 и ФИО2, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору, имея в незаконном владении ранее приобретенные им части наркотикосодержащих растений конопли (растений рода Cannabis) на дворовой территории дома № № по улице 

<

адрес>, находясь в постройке, расположенной на дворовой территории указанного дома, умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, с целью последующего незаконного изготовления наркотического средства - масла каннабиса (гашишное масло) для дальнейшего личного употребления и незаконного хранения без цели сбыта, положили макушечные части дикорастущего наркотикосодержащего растения в металлический таз, залив макушечные части дикорастущего наркотикосодержащего растения растворителем (ацетоном), нагрели вышеуказанную емкость до необходимой температуры путем экстракции получил, согласно заключению эксперта № 255 Ф/Х от 08.08.2023 наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), количество которого в высушенном виде составило не менее 7,17 г., тем самым незаконно изготовили наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), которое в металлическом тазу стали хранить на веранде указанного дома, тем самым совершили незаконное хранение данного наркотического средства без цели его сбыта в крупном размере с момента его незаконного изготовления. 

04.08.2023 в период времени с 00.58 часов до 07.15 часов сотрудниками полиции ОМВД России по Солнечному району в ходе производства обыска в доме № № по улице 

<

адрес>, а также 04.08.2023 в период времени с 07.30 часов до 09.20 часов сотрудниками полиции ОМВД России по Солнечному району в ходе производства обыска приусадебного участка дома № № по улице 

<

адрес> были обнаружены и изъяты наркотическое средство – каннабис (марихуана), количество которого в высушенном виде составило 2153,7 г., части наркотикосодержащих растений конопли (растений рода Cannabis), количество которого в высушенном виде составило 295,9 г., а также наркотическое средство – масло каннабис (гашишное масло), количество которого в высушенном виде составило 7,17 г., образующие крупный размер.

В судебном заседании подсудимые ФИО1 и ФИО2, каждый в отдельности, полностью признали себя виновными в предъявленном им обвинении и, воспользовавшись положениями ст.51 Конституции РФ, от дачи показаний отказались, подтвердив показания, данные им при производстве предварительного расследования.

Согласно показаниям ФИО1 данным им в качестве подозреваемого обвиняемого, оглашенным на основании ст.276 УПК РФ, у него в собственности имеется дом по адресу: 

<

адрес>, который он приобрел в июне 2023 года. С 08.06.2023 по 10.06.2023 в период времени с 16 час 00 мин до 22 час 00 мин он совместно с ФИО2, подойдя к забору указанного дома, увидел пакет, в котором находились семена растений конопли (не более 75) (он знал, как они выглядят, так как иногда употреблял путем курения). Данные семена они вместе и сообща решили посадить для выращивания и употребления в укромном месте дома. Также на территории земельного участка дома они обнаружили дикорастущие растения конопли, которые росли как сорняк, за ними они не ухаживали, не удобряли, не поливали. В сарае дома они нашли 72 пластмассовых горшка: 4 горшка были наполнены землей, а в пустые 68 они решили посадить семена конопли. Все горшки они перенесли в дом. С 11.06.2023 до 12.06.2023 в период времени с 10 час 00 мин до 11 час 00 мин он и ФИО2 занялись посадкой семян растений конопли: наполнили пустые горшки землей, в 68 горшков посадили по одному семени растений конопли, полили их. В этот же день он и ФИО2 уехали домой в г. Комсомольск-на-Амуре, закрыв дверь дома на ключ. Находясь дома, они просматривали видеоролики в интернете по уходу и выращиванию растений конопли. С 21.06.2023 до 25.06.2023 в период времени с 16 час 00 мин до 18 час 00 мин они снова вернулись в дом № № по ул. 

<

адрес>, где увидели, что семена конопли взошли, стали за ними ухаживать. С собой они привезли люминесцентные лампы, которые установили на специальные деревянные конструкции, расположенные над горшками. Также они установили в комнате увлажнители и поливочные, которые по очереди наполняли. Когда они уезжали в г. Комсомольск-на-Амуре, оборудование продолжало работать. Так как они редко находились в доме, он решил провести камеры видеонаблюдения: он приобрел две камеры, но решил их установить позже. О том, что у него на земельном участке и в доме растет конопля, он никому не говорил. Об этом знал только он и ФИО2. С 20.07.2023 до 25.07.2023 в период времени с 12 час. 00 мин. до 15 час. 00 мин. он и ФИО2 решили употребить коноплю: на участке дома они собрали с растений конопли 55 верхушечных частей, 26 из которых на время положили в гараж на территории двора дома, для сушки. Оставшиеся 29 верхушечных частей растений конопли перенесли в дом и разместили в одной из комнат, чтобы они смогли высохнуть, а именно: 22 части они разместили на бельевой веревке, 4 части расположили на полу, 3 части расположили под окном в приспособление для переноски домашних животных. После того, как части растения в гараже подсохли, с 26.07.2023 до 31.07.2023 в период времени с 14 час 00 мин до 17 час 00 мин они часть из них переложили в различные упаковки, а именно: одну часть растительной массы они положили в белый пакет, который убрали в угол около шкафа на веранде дома, вторую часть они положили в черный пакет и убрали в двухстворчатый шкаф на веранде дома, третью часть - на полиэтилен во дворе дома. Какую-то часть оставили в гараже для дальнейшего приготовления гашишного масла. 03.08.2023 он и ФИО2 находились в вышеуказанном доме, когда к нему в дом приехали друзья - ФИО5 и ФИО3 помогать с заготовкой дров. В период времени с 12 час 00 мин до 14 час 00 мин, ФИО5 и ФИО3 занимались дровами, а он и ФИО2 прошли в гараж, где решили изготовить для личного употребления гашишное масло. Ему известен алгоритм его приготовления. Находясь в гараже, они в металлический таз высыпали высушенные части растений конопли и залили ацетоном, после чего он с ФИО2 начали разминать их руками. Далее они слили полученный концентрат в металлический небольшой ковш, после чего в указанный пустой таз они снова перелили указанный концентрат, поставили таз на одноконфорочную плиту и стали выпаривать ацетон. После выпаривания на поверхности таза стала появляться зеленая масса, которую они начали перетирать с табаком и засыпали в сигареты. В ходе работы на участке данные сигареты они совместно с ФИО2 выкурили. В металлическом тазу осталась часть гашишного масла, которое они не успели употребить. Плиту, таз и ковш они перенесли на веранду дома, для хранения. 04.08.2023 в его доме по адресу: 

<

адрес>, а также на земельном участке, сотрудниками полиции был произведен обыск, в ходе которого были изъяты вышеуказанные части растений конопли, растительная масса конопли в высушенном виде, гашишное масло в металлическом тазу, плита, ковш. В ходе обыска были изъяты все растения конопли, которые произрастали на земельном участке дома в количестве более 1000 штук. Также были изъяты 68 кустов растений конопли, которые произрастали в комнате дома, культивацию которых они с ФИО2 осуществляли. Кроме того сотрудниками полиции были обнаружены высушенные части растений конопли и растительная масса конопли, упакованные в различные упаковки. Свою вину признает полностью, в содеянном раскаивается (т.1, л.д.148-152, 245-249, т.3, л.д.154-156).

Как следует из оглашенных на основании ст.276 УПК РФ показаний ФИО2, данных им в качестве подозреваемого и обвиняемого, с 08.06.2023 по 10.06.2023 в период времени с 16 час. 00 мин. до 22 час. 00 мин. он совместно с ФИО1 направился в 

<

адрес>, в дом, расположенный по ул. 

<

адрес>. Подойдя к забору территории указанного дома, они увидели пакет, в котором находились семена конопли. Данные семена они решили посадить, чтобы вырастить растения конопли и в последующем употребить их. Делать они решили все вместе и сообща. Семян было 70-75. Для выращивания конопли они договорились подготовить в доме скрытую комнату. На территории земельного участка они также увидели дикорастущие растения конопли. Найдя в сарае и во дворе дома 72 пластмассовых горшка, 4 из которых были наполнены землей, а остальные – пустые, они решили посадить в них семена. Все горшки они перенесли в дом. С 11.06.2023 до 12.06.2023 в период времени с 10 час 00 мин до 11 час 00 мин он и ФИО1 занялись посадкой семян растений конопли: наполнили пустые горшки, находящиеся в комнате, землей, в 68 горшков посадили по одному семени растений конопли, осуществили полив. В оставшиеся 4 горшка они ничего не садили. В этот же день он и ФИО1 уехали домой в г. Комсомольск-на-Амуре, дверь закрыли на ключ. Находясь дома, они просматривали видеоролики в интернете о том, как выращивать растения конопли. С 21.06.2023 до 25.06.2023 в период времени с 16 час 00 мин до 18 час 00 мин он и ФИО1 снова вернулись в дом № № по ул. 

<

адрес>, посаженные семена конопли взошли, и они стали за ними ухаживать, чтобы вырастить и употреблять путем курения, без цели сбыта. С собой они привезли люминесцентные лампы, которые установили над горшками с семенами конопли. Также они установили в комнате увлажнители и поливочные. По очереди они наполняли баки для полива. Когда они уезжали, оборудование продолжало работать. Он никому не рассказывал, что на земельном участке дома ФИО1 произрастает дикорастущая конопля. Также он никому не рассказывал, что они стали выращивать растения конопли в доме. С 20.07.2023 до 25.07.2023 в период времени с 12.00 до 15.00 час. собрали верхушечные части с дикорастущих растений конопли (55 частей), 26 из которых они положили в гараж, чтобы просушить, а оставшиеся 29 частей растений они перенесли в дом, где разместили в одной из комнат, а именно: 22 части разместили на бельевой веревке, 4 части расположили на полу, 3 верхушечные части расположили под окном в переноску для домашних животных. После того, как части растения в гараже подсохли, то с 26.07.2023 до 31.07.2023 в период времени с 14.00 до 17.00 час. часть из них переложили в различные упаковки, а именно: одну часть растительной массы - в белый пакет, который убрали в угол около шкафа на веранде дома, вторую часть - в черный пакет, который убрали в двухстворчатый шкаф на веранде дома, третью часть они положили на полиэтилен во дворе дома. Какую-то часть они оставили в гараже для дальнейшего приготовления гашишного масла. 03.08.2023 к ФИО1 приехали его друзья - ФИО5 и ФИО3, помогать с заготовкой дров. В период времени с 12.00 до 14.00 час. последние продолжали заниматься дровами, а он и ФИО1 пошли в гараж и решили изготовить гашишное масло, для личного употребления, без цели сбыта. Находясь в гараже, они в металлический таз высыпали высушенные части растений конопли и залили ацетоном, после чего с размяли их руками. Далее они слили полученный концентрат в металлический небольшой ковш, после чего в указанный пустой таз они снова перелили указанный концентрат, поставили таз на одноконфорочную плиту и стали выпаривать ацетон. Когда после выпаривания на поверхности таза стала появляться зеленая масса, они стали перетирать ее с табаком и засыпать в сигареты. В ходе работы на участке данные сигареты они совместно с ФИО1 выкурили. В металлическом тазу осталась часть гашишного масла, которое они не успели употребить. 04.08.2023 в ночное время ФИО1 ушел в магазин, а он остался в доме вместе с П-вым и ФИО3. В это время к ним пришли сотрудники полиции, которые сообщили, что собираются на участке и в доме провести обыск. Когда вернулся ФИО1, начался обыск, в ходе которого сотрудниками полиции были обнаружены и изъяты растения конопли, которые произрастали на земельном участке дома в количестве более 1000 штук. Также были изъяты 68 кустов растений конопли, которые произрастали в комнате дома, культивацию которых они осуществляли. Кроме того, сотрудниками полиции были обнаружены высушенные части растений конопли и растительная масса конопли, упакованные в различные упаковки. Свою вину признает полностью в содеянном раскаивается, (т.1, л.д.172-175, т.2, л.д.14-17, т.3, л.д. 168-170).

Изложенное в показаниях подсудимых ФИО1 и ФИО2 полностью подтверждается показаниями свидетелей, оглашенными в судебном заседании по ходатайству прокурора с согласия иных участников процесса в порядке ст.281 УПК РФ, а именно:

- показаниями свидетеля ФИО3, согласно которым 02.08.2023 он с ФИО5 в вечернее время приехали в гости к ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, где также находился ФИО2 Он видел, что на участке растет дикорастущая конопля, также обратил внимание, что в кухне на веревке висела конопля. 03.08.2023, примерно в с 14.00 до 18.00 час. они все кололи дрова, после чего ФИО1 ушел в магазин. После 22 часов на адрес прибыли сотрудники полиции, через некоторое время домой вернулся ФИО1, которому сотрудники полиции предъявили постановление о производстве обыска в жилище и в дворовых постройках. После разъяснения порядка проведения обыска следователь предложил ФИО1 добровольно выдать похищенное имущество у ФИО4, а также вещества и предметы, запрещенные в гражданском обороте, а также иное имущество, добытое преступным путем. На что ФИО1 пояснил, что похищенного имущества, а также веществ и предметов, запрещенных в гражданском обороте, не имеется. Впоследствии, в ходе производства обыска было обнаружено и изъято: на веранде в шкафу на нижней полке был черный полимерный пакет с растительной массой темно-зеленого цвета, со специфическим запахом схожим с наркотическим средством конопля; пластиковая бутылка с отрезанным дном, на которой имелись следы растительного происхождения темно-зеленого цвета, со специфическим запахом схожим с наркотическим средством конопля и металлический ковш со следами растительного происхождения темно-зеленого цвета со специфическим запахом схожим с наркотическим средством конопля. У стены возле шкафа на полке обнаружена стеклянная бутылка с надписью «Растворитель», на поверхности которой имелись следы вещества наркотического происхождения. На полу возле шкафа обнаружена одноконфорочная электрическая плита. В дальнем правом углу в шкафу обнаружены 6 медицинских шприцев. На полу возле данного шкафа был обнаружен белый полимерный пакет с надписью зеленого цвета «Уровень» в котором обнаружена растительная масса темно-зеленого цвета со специфическим запахом схожим с наркотическим веществом «конопля». В шкафу также обнаружен металлический таз, в котором имелось вещество темно-зеленого цвета со специфическим запахом схожим с наркотическим веществом гашишное масло. Далее в комнате справа от входной двери, под столом обнаружено серое ведро, внутри которого находилась пластиковая бутылка с отрезанным дном, в верхней части которой имелись следы вещества темно-коричневого цвета со специфическим запахом табака наркотического средства конопли. На кухне, на кирпичной печи обнаружена картонная коробка с находящимися внутри пластиковыми бутылками с удобрениями. В комнате, вход в которую осуществляется через кухню, на полу было обнаружено растение, внешне схожее с растениями рода конопли, а именно: верхушечные части в количестве 4 штук, на бельевой веревке находились растения внешне схожие с растениями рода конопля, а именно верхушечные части в количестве 22 штук. Под окном, которое завешено одеялом на полу была обнаружена переноска для животных, внутри которой находилось растение внешне схожее с растением рода конопля, а именно ее верхушечными частями в количестве 3 штук. В дальнем правом углу обнаружены 4 коробки с лампами «Эра 36 Вт», 9 пустых коробок от ламп, 2 коробки с камерами видеонаблюдения. Далее в комнате, которая была закрыта утеплителем, было обнаружено 72 ведра, в 68 ведрах произрастали растения внешне схожие по внешнему виду с растениями, содержащие наркотические средства рода конопля, данные растения и ведра были изъяты, в 4 ведрах обнаружены корни растения, имеющие срез в начале стебля, которые также были изъяты. Справа от входа были обнаружены три пластиковые лейки, две пластиковые бутылки, с жидкостью, два канцелярских ножа, 6 металлических щипцов со следами вещества темно-зеленого цвета. Справа от входа изъят увлажнитель воздуха. Также были изъяты люминесцентные лампы и электрические световые фильтры. На участке дома 

<

адрес> были обнаружены произрастающие растения в земляной почве схожие с растением содержащие наркотические средства конопля в количестве 525 кустов. В металлической емкости, находящейся на участке обнаружено произрастающее растение схожее с растением содержащие наркотические средства рода конопля. Также возле данной емкости обнаружено растение схожее с растением содержащие наркотические средства рода конопля, в общем количестве 500 штук. С тыльной стороны дома на газоне обнаружен прозрачный полимерный фрагмент с растительной массой темно-зеленого цвета схожим с наркотическим средством конопля. Все указанные предметы, растения и вещества были изъяты, упакованы и опечатаны, где участвующие лица поставили свои подписи, а сотрудник полиции составил пояснительную надпись. На вопрос кому принадлежат изъятые предметы и вещества, ФИО1 пояснить не смог. После окончания производства обыска дома № № по ул. 

<

адрес>, а также окончания производства обыска в дворовых постройках сотрудником полиции был составлен протокол обыска, в котором все участвующие лица поставили свои подписи. Отношение к произрастанию и выращиванию наркотикосодержащих растений рода конопля он не имеет. О том, что в доме имелось помещение, где росла конопля, пояснить ничего не может, данное помещение он не видел. Кто выращивал изъятые растения ему не известно (т.2, л.д.90-93).

- аналогичными показаниями свидетеля ФИО5 (т.2, л.д.61-64);

Также обстоятельства обнаружения и изъятия вышеуказанных веществ, соблюдение при этом уголовно-процессуального закона, были подтверждены допрошенными в ходе предварительного расследования в качестве свидетелей ФИО6 и ФИО7, участвовавшими в качестве понятых (т.2, л.д.53-56, т.2, л.д.57-60).

Кроме того, данные обстоятельства подтверждаются:

- показаниями свидетеля ФИО8, согласно которым, он работает в должности оперуполномоченного ГКОН ОМВД России по Солнечному району. В его должностные обязанности входит пресечение, выявление и раскрытие преступлений, в том числе, и связанных с незаконным оборотом наркотических веществ на территории Солнечного района Хабаровского края. 03.08.2023 в ходе проведенных оперативно-розыскных мероприятий, по уголовному делу № 12301080054000203 возбужденного 13.07.2023 по факту хищения из гаража, расположенного по адресу: 

<

адрес> имущества, принадлежащего ФИО4 на общую сумму 296000 рублей, была получена оперативная информация о том, что по адресу: 

<

адрес>, может храниться похищенное имущество ФИО4, а также предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте. С целью всесторонней проверки указанной информации было принято решение провести следственное действие- обыск в жилище в случаях, не терпящих отлагательств и обыск в дворовых постройках. После чего 04.08.2023 совместно со следователем следственного отдела СО ОМВД России по Солнечному району ФИО9, старшим оперуполномоченным уголовного розыска ФИО10, начальником уголовного розыска ФИО11, они проследовали к дому 5 по ул. Садовая п. Дуки Солнечного района Хабаровского края. Перед началом производства обыска он пригласил для участия двух понятых, а именно ФИО7 и ФИО6 После чего следователь постучал в дверь дома, дверь открыл мужчина, который представился ФИО2, также в квартире находились ФИО3 и ФИО5 После на участок зашел еще один молодой человек, который представился ФИО1 и пояснил, что данный дом принадлежит ему. После чего следователь предъявил постановление о производстве обыска в жилище, и постановление о проведении обыска в дворовых постройках, где ФИО1 поставил свою подпись в протоколе, после чего следователь разъяснил участникам следственного действия их права, порядок проведения обыска. После разъяснения порядка проведения обыска следователь предложил ФИО1 добровольно выдать похищенное имущество у ФИО4, а также вещества и предметы, запрещенные в гражданском обороте, а также иное имущество, добытое преступным путем. На что ФИО1 пояснил, что похищенного имущества, а также веществ и предметов, запрещенных в гражданском обороте не имеется. После чего он совместно с вышеуказанными лицами приступили к производству обыска. В ходе производства обыска на веранде дома в шкафу на нижней полке был обнаружен черный полимерный пакет с растительной массой темно-зеленого цвета, со специфическим запахом схожим с наркотическим средством конопля. Данный пакет был изъят и упакован в полимерный мешок зеленого цвета, опечатан, составлена пояснительная надпись, где участвующие в следственном действии лица поставили свои подписи. Также в данном шкафу обнаружена пластиковая бутылка с отрезанным дном, на которой имелись следы растительного происхождения темно-зеленого цвета, со специфическим запахом схожим с наркотическим средством конопля. Данная бутылка была изъята и упакована в полимерный мешок зеленого цвета, опечатан, составлена пояснительная надпись. В указанном шкафу был обнаружен металлический ковш со следами растительного происхождения темно-зеленого цвета со специфическим запахом схожим с наркотическим средством конопля. Далее за вышеуказанным шкафом у стены на полке обнаружена стеклянная бутылка с надписью «Растворитель», на поверхности которой имелись следы вещества наркотического происхождения. На полу возле шкафа обнаружена одноконфорочная электрическая плита. В дальнем правом углу в шкафу обнаружено 6 медицинских шприцов в заводской упаковке. После чего металлический ковш, стеклянная бутылка, одноконфорочная электрическая плита, 6 шприцев были изъяты и упакованы в черный полимерный пакет, который был опечатан, составлена пояснительная надпись. Далее в ходе обыска в правом дальнем углу, относительно входа на веранду на полу у вышеуказанного шкафа обнаружен белый полимерный пакет с надписью зеленого цвета «Уровень» в котором обнаружена растительная масса темно-зеленого цвета со специфическим запахом схожим с наркотическим веществом «конопля». Данный пакет был изъят и упакован в полимерный мешок зеленого цвета, опечатан с составлением пояснительной надписи. Также в месте обнаружения вышеуказанного пакета, в шкафу на полке обнаружен металлический таз, в котором имелось вещество темно-зеленого цвета со специфическим запахом схожим с наркотическим веществом гашишное масло. Данный таз был изъят и упакован в полимерный мешок зеленого цвета, опечатан, составлена пояснительная надпись. Далее в комнате справа от входной двери, под столом, обнаружено серое ведро, внутри которого находилась пластиковая бутылка с отрезанным дном, в верхней части которой имелись следы вещества темно-коричневого цвета со специфическим запахом табака наркотического средства конопли. Данная пластиковая бутылка была изъята и упакована в полимерный пакет черного цвета, который опечатан, составлена пояснительная надпись. На кухне, на кирпичной печи обнаружена картонная коробка с находящимися внутри 4 пластиковыми бутылками с надписью «Bio Giz», 1 пластиковая бутылка «Гумат калия», 15 полимерных пакетов с надписью «хакофос». Данная коробка с находящимися в ней предметами была изъята, упакована, опечатана, составлена пояснительная надпись. В комнате, вход в которую осуществляется через кухню, на полу было обнаружено растение, внешне схожее с растениями рода конопли, а именно верхушечные части в количестве 4 штук, которые были изъяты и упакованы в зеленый полимерный мешок, который опечатан, составлена пояснительная надпись. Также в данной комнате на бельевой веревке находились растения, внешне схожие с растениями рода «Конопли», а именно верхушечные части в количестве 22 штук, которые были изъяты и упакованы в зеленый полимерный мешок, который опечатан, составлена пояснительная надпись. Далее в данной комнате под окном, которое завешено одеялом, на полу была обнаружена переноска для животных, внутри которой находилось растение, внешне схожее с растением рода конопля, а именно ее верхушечными частями в количестве 3 штук, которые были изъяты и упакованы в зеленый полимерный мешок, который опечатан и составлена пояснительная надпись. В дальнем правом углу обнаружены 4 коробки с лампами «Эра 36 Вт», 9 пустых коробок от ламп, 2 коробки с камерами видеонаблюдения, которые были изъяты, опечатаны, составлена пояснительная надпись. Далее была обнаружена комната, которая была закрыта утеплителем. В указанной комнате по всему периметру на подвешенном к потолку уровне имелись самодельные деревянные конструкции, представленные в виде осветительных приборов состоящих из люминесцентных ламп двух цветов: белого и фиолетового, которые прикреплены к деревянной конструкции при помощи пластиковых хомутов. Данных деревянных конструкций по периметру помещения было 9 штук. Под каждой вышеуказанной конструкцией находились пластиковые ведра поставленные друг к другу между собой и стоящие ровно под освещением над ними. Всего в данной комнате было обнаружено 72 ведра, в 68 ведрах произрастали растения внешне схожие по внешнему виду с растениями, содержащие наркотические средства рода конопля, данные растения были вырваны с корневой системой, и упакованы в фрагменты ткани белого цвета, опечатаны, составлена пояснительная надпись. В 4 ведрах обнаружены корни растения, имеющие срез в начале стебля, которые также были изъяты путем вырывания, которое были упакованы в полимерный мешок зеленого цвета, опечатаны, составлена пояснительная надпись. Далее из 72 ведер была извлечена земля, после чего пустые ведра были изъяты и опечатаны. Справа от входа были обнаружены три пластиковые лейки: красного, голубого и розового цвета, две пластиковые бутылки с надписью « BioBizz» с находящимися в них жидкостями, два канцелярских ножа, которые были изъяты в полимерный мешок зеленого цвета, опечатаны, составлена пояснительная надпись. Также в указанном выше месте были обнаружены 6 металлических щипцов со следами вещества темно-зеленого цвета, которые были изъяты и упакованы в белый бумажный сверток, опечатанный с составлением пояснительной надписи. Справа от входа был обнаружен и изъят увлажнитель воздуха, который был упакован в полимерный пакет зеленого цвета, который был опечатан, составлена пояснительная надпись. Далее в ходе обыска со всех 9 самодельных деревянных конструкций представленных в виде осветительных приборов были изъяты все люминесцентные лампы, а также электрические световые фильтры, которые были упакованы в 9 полимерных пакетов зеленого цвета, каждый пакет был опечатан, составлена пояснительная надпись. На вопрос следователя, кому принадлежат обнаруженные предметы и вещества ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО5 пояснить ничего не смогли. После проведенного обыска следователем был составлен протокол, который был подписан всеми участвующими лицами. После чего был проведен обыск на дворовой территории и постройках дома 5 по ул. Молодежная п. Горин Солнечного района Хабаровского края. Обыск проводился в период времени с 07.30 часов до 09.20 часов. В ходе производства обыска в 10 метрах от дома с тыльной стороны была обнаружена грядка, на которой произрастали растения конструктивно схожие с наркотикосодержащими растениями рода конопли, которые были изъяты из земляной почвы путем вырывания вместе с корневой системой. При пересчете вырванных вышеуказанных растений с грядки общее количество составило 525 кустов, которые были упакованы путем обматывания пятью полимерными мешками зеленого цвета, в 4 мешках было по 100 кустов, в 1 мешке было 125 кустов. Каждый мешок был опечатан, составлена пояснительная надпись. Далее в ходе обыска по правую сторону от вышеуказанной грядки была обнаружена металлическая емкость округлой формы, в которой произрастали растения конструктивно схожие с наркотикосодержащими растениями рода конопли, которые были изъяты из земляной почвы путем вырывания вместе с корневой системой. Далее за вышеуказанной емкостью имелась примыкающая к ней конструкция прямоугольной формы, в которой также обнаружено произрастающее растение конструктивно схожие с наркотикосодержащими растениями рода конопли, которые были изъяты из земляной почвы путем вырывания вместе с корневой системой. Далее за вышеуказанной конструкцией в земляной почве обнаружены растения, конструктивно схожие с наркотикосодержащими растениями рода конопли, которые были изъяты из земляной почвы путем вырывания вместе с корневой системой. При пересчете вышеуказанных растений с грядки общее количество составило 500 кустов, которые были упакованы путем обматывания полимерными мешками зеленого цвета. Всего 5 мешков в каждом мешке по 100 кустов. Каждый мешок был опечатан, составлена пояснительная надпись. Далее в трех метрах от дома с тыльной стороны был обнаружен прозрачный полимерный фрагмент, на котором обнаружена растительная масса темно-зеленого цвета с характерным запахом схожим с наркотическим средством рода конопли, который был изъят и упакован в полимерный пакет зеленого цвета, который опечатан, составлена пояснительная надпись. После проведенного обыска следователем был составлен протокол, который был подписан всеми участвующими лицами. Также хочет пояснить, что изъятые в ходе обыска 1025 кустов на дворовой территории дома на момент их обнаружения являлись дикорастущими, без признаков культивации, росли как сорняк (т.2, л.д.72-78).

Аналогичные показания были даны свидетелями ФИО10 и ФИО11, которые также были оглашены по ходатайству прокурора (т.2, л.д.100-105, т.2, л.д.133-139).

Кроме того, вина подсудимых ФИО1 и ФИО2 в совершении установленных преступлений материалами уголовного дела, в том числе по эпизодам п. «а» ч.2 ст.231 УК РФ:

- протоколом явки с повинной от 04.08.2023, поступившей от ФИО1, в котором он указал, что в начале июня 2023 года он совместно с ФИО2 на участке по адресу: 

<

адрес> выращивали коноплю для личного потребления, также хранили марихуану в высушенном виде для личного потребления. В содеянном раскаивается, вину признает (т.1, л.д.67);

- протоколом явки с повинной от 04.08.2023, поступивший от ФИО2, в котором он указал, что в начале июня 2023 года он совместно с ФИО1 на участке по адресу: 

<

адрес> выращивали коноплю для личного потребления, также хранили марихуану в высушенном виде для личного потребления. В содеянном раскаивается, вину признает (т.1, л.д.76);

- протоколом обыска от 04.08.2023, согласно которому 04.08.2023 г. в период с 00.58 до 07.15 час., в ходе обыска в доме № по ул. 

<

адрес> была изъята растительная масса наркотические средство каннабис (марихуана) в белом пакете, растительная масса наркотические средство каннабис (марихуана) в черном пакете, верхушечные части наркотикосодержащих растений рода конопля в количестве 29 штук (т.1, л.д.12-40);

- заключением эксперта № 251 Ф/Х от 05.08.2023, согласно которому растения в количестве 68 штук, являются наркотикосодержащими растениями конопли (растениями рода Cannabis) (т.1, л.д.112-114);

- протоколом осмотра предметов от 13.09.2023, согласно которому объектом осмотра явились: фрагменты ткани белого цвета, перемотанного липкой лентой-скотч, опечатанного печатью «Для справок № 9 ОМВД России по Солнечному району», а также оттиском печати «ЭКО № 12 ЭКО УМВД России по г. Комсомольску-на-Амуре», снабженного пояснительной надписью за подписью участвующих лиц, а также пояснительной надписью и подписью эксперта, в котором упакованы 68 кустов наркотикосодержащих растений конопли (растения рода Cannabis), изъятые протоколом обыска 04.08.2023 в доме № № по ул. 

<

адрес> (т.2, л.д.159-170);

- вещественными доказательствами, в качестве которых к уголовному делу признаны и приобщены: 68 кустов наркотикосодержащих растений конопли (растения рода Cannabis), упакованные в фрагмент ткани белого цвета, перемотанный липкой лентой-скотч, опечатанного печатью «Для справок № 9 ОМВД России по Солнечному району», а также оттиском печати «ЭКО № 12 ЭКО УМВД России по г. Комсомольску-на-Амуре», снабженный пояснительной надписью за подписью участвующих лиц, а также пояснительной надписью и подписью эксперта(т.2, л.д.178-183); 

- заключением эксперта № 265 Ф/Х от 16.08.2023, согласно которому на поверхности розовой полимерной лейки, пластиковой бутылки с отрезанным дном, двух канцлерских ножах, шести ножниц-распарывателей, обнаружены следы наркотического средства тетрагидроканнабинола и других каннабиноидов, характерных для конопли и производимых из нее наркотических средств. На поверхности двух полимерных лейках (голубой и красной) и в жидкости находящейся в двух полимерных бутылках, наркотических средств, психотропных и сильнодействующих веществ не обнаружено (т.2, л.д.28-29);

- заключением эксперта № 263 Ф/Х от 15.08.2023, согласно которому на поверхности марлевого тампона со смывами с рук гр. ФИО1, обнаружены следы наркотического средства тетрагидроканнабинола и других каннабиноидов, характерных для конопли и производимых из нее наркотических средств. На поверхности марлевого тампона со смывами с рук гр. ФИО2 обнаружены следы наркотического средства тетрагидроканнабинола и других каннабиноидов, характерных для конопли и производимых из нее наркотических средств (т.2, л.д.48-50);

- протоколом осмотра предметов от 18.09.2023, согласно которому объектом осмотра явились: 

1. полимерный мешок, горловина которого опечатана бумажным отрезком с оттиском печати «Для справок № 9 Отдел Министерства внутренних дел Российской Федерации МВД России» подписями и пояснительной надписью также оттиском печати «ЭКО №12 ЭКО УМВД России по г. Комсомольску-на-Амуре», снабженного пояснительной надписью и подписью эксперта, в котором находится три лейки (голубого, красного и оранжевого цвета), 2 канцелярских ножа, две пластиковые бутылки с надписью Bio Bizz, изъятые 04.08.2023 в ходе обыска 

<

...> Хабаровского края. 

2. 11 бумажных конвертов, клапан каждого опечатан отрезком бумаги с оттиском печати «Для справок № 4 Отдел Министерства внутренних дел Российской Федерации по Солнечному району МВД России» с подписями, также оттиском печати «ЭКО №12 ЭКО УМВД России по г. Комсомольску-на-Амуре», снабженного пояснительной надписью и подписью эксперта, в котором находятся смывы с рук (т.3, л.д.88-97);

- протоколом осмотра предметов от 20.09.2023, согласно которому объектом осмотра явились: 

- 72 ведра, каждое из которых опечатано оттиском круглой печати «Для справок № 9 ОМВД России по Солнечному району», изъятых протоколом обыска 04.08.2023 в доме № № по ул. 

<

адрес>;

- 9 полимерных пакетов, горловина каждого из которых перевязана нитью черного цвета, опечатанных оттиском круглой печати «Для справок № 9 ОМВД России по Солнечному району», снабженных пояснительным текстом, в которых упакованы люминесцентные лампы и электрические световые приборы, изъятые протоколом обыска 04.08.2023 в доме № № по 

<

адрес>; 

- картонная коробка, верхняя часть которой оклеена липкой лентой-скотч, опечатанной оттиском круглой печати «Для справок № 9 ОМВД России по Солнечному району», снабженной пояснительным текстом, в котором упакованы 4 пластиковых бутылки с надписью «Bio Bizz», 1 пластиковая бутылка «Гумат калия», 15 полимерных пакетов с надписью «Хакафос», изъятые протоколом обыска 04.08.2023 в доме № № по ул. 

<

адрес>;

- зеленый полимерный мешок, горловина которого перемотана нитью черного цвета, опечатанного оттиском круглой печати «Для справок № 9 ОМВД России по Солнечному району», снабженного пояснительным текстом, в котором упакован увлажнитель воздуха, изъятый протоколом обыска 04.08.2023 в доме № № по ул. 

<

адрес>; 

- картонная коробка, верхняя часть которой оклеена липкой лентой-скотч, опечатанной оттиском круглой печати «Для справок № 9 ОМВД России по Солнечному району», снабженного пояснительным текстом, в которой упакованы 4 коробки с лампами «ЭРА 36Вт», 9 пустых коробок от лампы «ЭРА 36Вт», 2 коробки с камерами видеонаблюдения «Wifi Smart Camera» (т.3, л.д.116-124);

- протоколом осмотра места происшествия от 17.09.2023, согласно которому был осмотрен земельный участок и дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>, где ФИО1 совместно с ФИО2 культивировали наркотикосодержащее растение конопли (растения рода Cannabis) (т.3, л.д.78-87);

- вещественными доказательствами, в качестве которых к уголовному делу признаны и приобщены: 3 лейки (голубого, красного и оранжевого цвета), 2 канцелярских ножа, 2 пластиковые бутылки с надписью Bio Bizz; 11 конвертов со смывами с рук ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО5(т.3, л.д.98-101);

- вещественными доказательствами, в качестве которых к уголовному делу признаны и приобщены: 72 ведра, 54 люминесцентные лампы и 21 электрический световой прибор, 4 пластиковых бутылки с надписью «Bio Bizz», 1 пластиковая бутылка «Гумат калия», 15 полимерных пакетов с надписью «Хакафос», увлажнитель воздуха марки «Electrolux», 4 коробки с лампами «ЭРА 36Вт», 9 пустых коробок от лампы «ЭРА 36Вт», 2 коробки с камерами видеонаблюдения «Wifi Smart Camera» (т.3, л.д.125-126);

- заключением эксперта № 112 от 23.09.2023, согласно которому след пальца руки № 4, изъятый в ходе обыска 04.08.2023 в д. № по ул. 

<

адрес> оставлен ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (т.2, л.д.209-216);

- копией выписки из единого государственного реестра недвижимости, согласно которой владельцем участка и дома № № по ул. 

<

адрес> является ФИО1 (т.1, л.д.154-157);

по эпизодам ч.2 ст.228 УК РФ:

- протоколом обыска от 04.08.2023, согласно которому 04.08.2023 в период с 00.58 до 07.15 час., в ходе обыска в доме № по ул. 

<

адрес> была изъята растительная масса наркотическое средство каннабис (марихуана)) в белом пакете, растительная масса наркотические средство каннабис (марихуана) в черном пакете, верхушечные части наркотикосодержащих растений рода конопля в количестве 29 штук (т.1, л.д.12-40);

- протоколом обыска от 04.08.2023, согласно которому 04.08.2023 в период с 07.30 до 09.20 час. в ходе производства обыска на приусадебном участке дома № № по ул. 

<

адрес> было обнаружено и изъято: 1025 кустов наркотикосодержащих растений конопли (растения рода Cannabis); растительная масса – наркотические средство каннабис (марихуана); гашишное масло (т.1, л.д.44-58);

- заключением эксперта № 252 Ф/Х от 05.08.2023 согласно которому растительная масса, находящаяся в трех полимерных пакетах, является наркотическим средством каннабисом (марихуаной). Общая масса высушенного каннабиса (марихуаны) составляет 2153,7 г. Растительная масса в виде частей растений (веток), являются частями наркотикосодержащих растений конопли ( растениями рода Cannabis). Общая масса высушенных растений составляет 295,9г. (т.1, л.д.226-228);

- заключением эксперта № 253 Ф/Х от 05.08.202,3 согласно которому представленные растения являются наркотикосодержащими растениями конопли (растениями рода Cannabis). Количество 1025 шт. (т.1, л.д.121-123);

- протоколом осмотра предметов от 13.09.2023, согласно которому объектом осмотра явились: 

- 10 мешков зеленого цвета, в которых упакованы наркотикосодержащие растения конопли (растения рода Cannabis) изъятые протоколом обыска 04.08.2023 на приусадебном участке дома № № по ул. 

<

адрес> в количестве 1025 кустов (по 100 кустов в 9 мешках и 125 кустов в 1 мешке); 

- прозрачный полимерный пакет, в котором упакованы исследуемые растения конопли (растения рода Cannabis), отобранные с растений конопли (растения рода Cannabis), изъятых протоколом обыска 04.08.2023 на приусадебном участке дома № № по ул. 

<

адрес>;

- 3 мешка зеленого цвета, в котором упакованы 4, 3, 22 части соответственно наркотикосодержащих растений конопли (растения рода Cannabis), изъятые протоколом обыска 04.08.2023 в доме № № по ул. 

<

адрес>;

- мешок зеленого цвета, в котором упакован белый полимерный пакет с содержащейся в нем растительной массой – наркотическим средством каннабисом (марихуаной), изъятой протоколом обыска 04.08.2023 на веранде дома № № по ул. 

<

адрес>;

- мешок зеленого цвета, в котором упакован прозрачный полимерный пакет с содержащейся в нем растительной массой – наркотическим средством каннабисом (марихуаной), изъятой протоколом обыска 04.08.2023 на приусадебном участке дома № № по ул. 

<

адрес>;

- мешок зеленого цвета, в котором упакован черный полимерный пакет с содержащейся в нем растительной массой – наркотическим средством каннабисом (марихуаной), изъятой протоколом обыска 04.08.2023 на веранде дома № № по ул. 

<

адрес> (т.2, л.д.159-177);

- вещественными доказательствами, в качестве которых к уголовному делу признаны и приобщены изъятые протоколом обыска 04.08.2023 на приусадебном участке дома № № по ул. 

<

адрес>:

- 1025 кустов наркотикосодержащих растений конопли (растения рода Cannabis), 

- 68 кустов наркотикосодержащих растений конопли (растения рода Cannabis), 

- 4 части наркотикосодержащих растений конопли (растения рода Cannabis) массой 141,8 г., 

- 3 части наркотикосодержащих растений конопли (растения рода Cannabis) массой 31,3 г., 

- 22 части наркотикосодержащих растений конопли (растения рода Cannabis) массой 122,8 г.

- растительная масса – наркотическое средство каннабис (марихуана) массой 940,1 г.

- растительная масса – наркотическое средство каннабис (марихуана) массой 139,0 г. 

- растительная масса – наркотическое средство каннабис (марихуана) массой 1074,6 г. (т.2, л.д.178-183);

- заключением эксперта № 265 Ф/Х от 16.08.2023, согласно которому на поверхности розовой полимерной лейки, пластиковой бутылки с отрезанным дном, двух канцлерских ножах, шести ножниц-распарывателей обнаружены следы наркотического средства тетрагидроканнабинола и других каннабиноидов, характерных для конопли и производимых из нее наркотических средств. На поверхности двух полимерных лейках (голубой и красной) и в жидкости находящейся в двух полимерных бутылках, наркотических средств, психотропных и сильнодействующих веществ не обнаружено (т.2, л.д.28-29);

- заключением эксперта № 263 Ф/Х от 15.08.2023, согласно которому на поверхности марлевого тампона со смывами с рук гр. ФИО2 обнаружены следы наркотического средства тетрагидроканнабинола и других каннабиноидов, характерных для конопли и производимых из нее наркотических средств (т.2, л.д.48-50);

- протоколом осмотра предметов от 18.09.2023, согласно которого объектом осмотра явились: 

полимерный пакет с пояснительной надписью «Пластиковая бутылка с отрезанным дном со следами вещества темно-зеленого цвета со специфическим запахом табака и наркотического средства конопли, изъятая в ходе обыска 04.08.2023 в 

<

...>». После вскрытия из упаковки из нее извлечена пластиковая бутылка с отрезанным дом, на поверхности которой имеются следы коричневого цвета. 

полимерный пакет, с пояснительной надписью «Пластиковая бутылка с отрезанным дном внутри которой имеются следы вещества темно-коричневого цвета, однокомфорочная металлическая плитка изъятые в ходе обыска дома 5 по ул. Садовая п. Дуки в ходе обыска 04.08.2023». После вскрытия из упаковки из нее извлечены: стеклянная бутылка 0,5 л с надписью на этикете «Ацетон», металлический ковш серого цвета, на внутренней поверхности которого имеются следы вещества, одноконфорочная электрическая плита, на поверхности которой имеются следы нагара и вещества, шесть одноразовых шприцев в заводской упаковке. 

полимерный мешок с пояснительной надписью «Три лейки (голубого, красного и оранжевого цвета), 2 канцелярских ножа, две пластиковые бутылки с надписью Bio Bizz, изъятые в ком № 5 

<

...> в ходе обыска 04.08.2023». При вскрытии упаковки из нее извлечены : три полимерных лейки, на поверхности которых имеются следы загрязнения, две пластиковых бутылки с жидкостью, два канцелярских ножа. на поверхности которых имеются следы загрязнения.

полимерный мешок, с пояснительной надписью «Пластиковая бутылка с отрезанным дном со следами вещества растительного происхождения со специфическим запахом схожим с наркотическим средством рода «Конопли», изъятая в шкафу на веранде 

<

...> в ходе обыска 04.08.2023». При вскрытии упаковки из нее извлечена полимерная бутылка с отрезанным дном, на внутренней поверхности которой имеются пылевые следы зеленого цвета. 

бумажный конверт с пояснительной надписью «Металлические щипцы в количестве 6 штук, со следами вещества растительного происхождения темно-зеленого цвета, изъятые в комнате № 5 

<

...> в ходе обыска 04.08.2023 г.». При вскрытии упаковки из нее извлечены шесть ножниц-распарывателей, на лезвиях которых имеются следы вещества. 

11 бумажных конвертов с пояснительной надписью « К заключению эксперта № 263 Ф/х от 15.08.23». После вскрытия упаковки № 1 из нее извлечен ватный тампон с загрязнениями серо-зеленого цвета; упаковки № 2 - ватный тампон с загрязнениями серо-зеленого цвета; упаковки № 3 - ватный тампон белого цвета; упаковки № 4 - ватный тампон с загрязнениями серо-зеленого цвета; упаковки № 5 - ватный тампон с загрязнениями серо-зеленого цвета; упаковки № 6 - ватный тампон белого цвета; упаковки № 7 - ватный тампон с загрязнениями серо-зеленого цвета; упаковки № 8 –марлевый тампон с загрязнениями серо-зеленого цвета; упаковки № 9 - ватный тампон белого цвета; упаковки № 10 -ватный тампон с загрязнениями серо-зеленого цвета; упаковки № 11 - ватный тампон белого цвета (т.3, л.д. 88-97);

- вещественными доказательствами, в качестве которых к уголовному делу признаны и приобщены: 

- пластиковая бутылка с отрезанным дном со следами вещества темно-зеленого цвета со специфическим запахом табака и наркотического средства конопли; 

- пластиковая бутылка с отрезанным дном внутри которой имеются следы вещества темно-коричневого цвета; 

- одноконфорочная металлическая плитка; 

-стеклянная бутылка 0,5 л с надписью на этикете «Ацетон», 

-металлический ковш серого цвета, 

-одноконфорочная электрическая плита, на поверхности которой имеются следы нагара и вещества, 

-6 одноразовых шприцев в заводской упаковке, 

- 3 лейки (голубого, красного и оранжевого цвета), 

- 2 канцелярских ножа, две пластиковые бутылки с надписью Bio Bizz;

- пластиковая бутылка с отрезанным дном со следами вещества растительного происхождения со специфическим запахом схожим с наркотическим средством рода «Конопли»; 

- металлические щипцы в количестве 6 штук, со следами вещества растительного происхождения темно-зеленого цвета;

- 11 конвертов со смывами с рук ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО5 (т.3, л.д.98-101);

- заключением эксперта № 255 Ф/Х от 08.08.2023, согласно которому вещество, находящееся в металлическом тазу, является наркотическим средством маслом каннабиса (гашишным маслом). Масса масла каннабиса (гашишного масла) в высушенном виде составила 7,17 г (т.3, л.д.4-6);

- протоколом осмотра предметов от 18.09.2023, согласно которому объектом осмотра явились: полимерный мешок зеленого цвета, в котором находится металлический таз со следами и веществом темно-зеленого цвета со специфическим запахом схожим с наркотическим средством конопля, изъятый в ходе обыска 04.08.2023 на веранде дома № № по ул. 

<

адрес>(т.3, л.д.104-107);

- вещественными доказательствами, в качестве которых к уголовному делу признаны и приобщены: металлический таз; масло каннабиса (гашишное масло) (т.3, л.д.108-110);

- заключением эксперта № 258 Ф/Х от 08.08.2023 согласно которому на поверхности электрической плитки, металлического ковша, стеклянной бутылки с надписью на этикетке « Ацетон» и пластиковой бутылки с отрезанным дном, обнаружены следы наркотического средства тетрагидроканнабинола и других каннабиноидов, характерных для конопли и производимых из нее наркотических средств(т.3, л.д.22-24);

- заключением эксперта № 104 от 16.09.2023, согласно которому следы пальцев рук, обнаруженные на поверхности таза с веществом, изъятого в ходе обыска 04.08.2023 года 

<

адрес>, оставлены: след № 1- средним пальцем левой руки, след № 2-указательным пальцем левой руки след № 3- безымянным пальцем левой руки ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. След пальца руки № 4, обнаруженный на поверхности плитки, изъятой в ходе обыска 04.08.2023 года 

<

адрес> оставлен указательным пальцем правой руки ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения. След пальца № 5 пальца руки, обнаруженный на поверхности ковша, изъятого в ходе обыска 04.08.2023 года 

<

адрес> оставлен большим пальцем левой руки ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения (т.3, л.д.49-72);

- протоколом осмотра места происшествия от 17.09.2023, согласно которому был осмотрен земельный участок и дом расположенный по адресу: 

<

адрес>, где ФИО1 совместно с ФИО2 хранил наркотикосодержащее растение конопли (растения рода Cannabis), масло каннабиса (гашишное масло), наркотическое средство каннабис (марихуану) (т.3, л.д.78-87);

Согласно заключению эксперта № 2073 от 04.09.2023, ФИО1 каким-либо хроническим психическим расстройством, слабоумием лишающими его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, не страдал и страдает в настоящее время. В настоящее время клинических признаков наркомании не выявлено, потребление подэкспертным каннабиноидов носит эпизодический характер без признаков зависимости в настоящее время. Как видно из материалов уголовного дела в период времени, относящийся к совершенному противоправному деянию, у него также не было какого-либо временного психического расстройства, он правильно ориентировался в окружающей обстановке, совершал последовательные и целенаправленные действия, он мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время он может в полной мере осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства имеющие значение для дела и давать о них правильные показания. По своему психическому состоянию может предстать перед следствием и судом, может лично осуществлять свои процессуальные права, может самостоятельно защищать свои права и законные интересы в уголовном судопроизводстве. В настоящее время он в применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. Психологический анализ материалов уголовного дела, результаты настоящего экспериментально-психологического исследования показали, выявленные индивидуально-психологические особенности подэкспертного с защитными тенденциями, неудовлетворенностью и поиском выхода из создавшейся ситуации, не ограничили способность к смысловой оценке и волевому контролю противоправного поступка т.е. способность в полной мере осознавать значение своих действий и осуществлять их произвольную регуляцию и контроль в момент совершения инкриминируемого ему деяния (т.2, л.д.123-125).

Из заключения эксперта № 2060 от 04.09.2023 следует, что ФИО2 каким-либо хроническим психическим расстройством, слабоумием либо иным болезненным состоянием психики не страдает и не страдал им в период, относящийся к инкриминируемым ему деяниям. Он мог осознавать фактический характер своих действий и руководить ими. Как следует из материалов уголовного дела и данных, полученных в ходе настоящего исследования, в период времени, относящийся к деянию в котором он подозревается, у него также не было какого-либо временного психического расстройства с признаками нарушения сознания, наличием острой психопродукции. Он правильно ориентировался в окружающей обстановке, совершал последовательные и целенаправленные действия. Подэкспертный мог в тот момент времени осознавать общественную опасность и фактический характер своих действий и руководить ими. В настоящее время подэкспертный по своему психическому состоянию также может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, а также давать о них правильные показания, а также может участвовать в производстве следственных действий, может представлять свои законные интересы, может предстать перед следствием и судом и нести ответственность за содеянное. По состоянию психического здоровья в применении принудительных мерах медицинского характера он не нуждается. Подэкспертный не обнаруживает психических расстройств, связанных с опасностью для себя и окружающих лиц, а также с возможностью причинения иного существенного вреда. Клинических признаков алкогольной и наркотической зависимости у него в настоящее время не выявлено, наличие систематического приема наркотиков, признаки психофизической зависимости отрицает. В обязательном лечении у нарколога он не нуждается. Как эпизодический потребитель конопли он может наблюдаться у врача нарколога на общих основаниях. В эмоционально-волевой сфере личности подэкспертного отмечаются черты эмоциональной лабильности, зависимости от средовых воздействий, поверхности в оценивании собственной личности, а также внешних обстоятельств. Данные индивидуально-психологические особенности не расцениваются как оказавшие существенное влияние на его поведение и деятельность (т.2, л.д.113-116).

В соответствии с ч.1,2 ст.17 УПК РФ суд оценивает доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на совокупности имеющихся в уголовном деле доказательств, руководствуясь при этом законом и совестью, никакие доказательства не имеют заранее установленной силы.

Оценив собранные по делу доказательства, суд признает их относимыми, допустимыми и достоверными, поскольку они получены с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, согласуются между собой и конкретизируют обстоятельства произошедшего. Совокупность данных доказательств является достаточной для разрешения настоящего уголовного дела и обоснования вывода о виновности подсудимых ФИО1 и ФИО2 

Анализ поведения подсудимых в досудебной стадии производства по делу и в судебном заседании показывает, что каждый из них был свободен в выборе позиции по делу, свою причастность к инкриминируемым деяниям признали в полном объеме. Каких-либо сведений о нарушении их права на защиту не имеется.

При таких обстоятельствах действия ФИО1 и ФИО2 подлежат квалификации:

- по п. «а» ч.2 ст.231 – как незаконное культивирование в крупном размере растений, содержащих наркотические средства, совершенное группой лиц по предварительному сговору;

- по ч.2 ст.228 УК РФ – как незаконные приобретение, хранение, изготовление без цели сбыта наркотических средств, а также незаконные приобретение, хранение без цели сбыта частей растений, содержащих наркотические средства, совершенные в крупном размере.

Разрешая вопрос о мере наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, обстоятельства дела, личность виновных.

На учете у врача нарколога и психиатра ФИО1 и ФИО2 не состоят.

С учетом изложенного, а также материалов дела, касающихся личности подсудимых и обстоятельств совершенных ими преступлений, учитывая их поведение в ходе судебного следствия, а также выводы эксперта, суд признает ФИО1 и ФИО2 вменяемыми в отношении установленных судом деяний.

При определении вида и меры наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных подсудимыми преступлений, которые направлены против здоровья населения и общественной нравственности, относятся к категории тяжких преступлений, личности подсудимых, а также наличие смягчающих и отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление осужденных и условия жизни их семей.

При изучении личности ФИО1 установлено, что по месту жительства он характеризуется посредственно, по месту работы – положительно, также имеет положительную характеристику с международной организации киокушинкай каратэ ИКО Мацушима в Хабаровском крае, где занимался в секции.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 суд расценивает признание подсудимым своей вины, раскаяние в содеянном, явку с повинной (т.1, л.д.67), активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, нахождение на иждивении несовершеннолетнего ребенка, совершение преступлений впервые и молодой возраст подсудимого.

В качестве обстоятельства, отягчающего наказание ФИО1, в силу п. «в» ч.2 ст.63 УК РФ судом признается совершение преступления (по эпизоду ч.2 ст.228 УК РФ) в составе группы лиц по предварительному сговору.

ФИО2 по месту жительства зарекомендовал себя посредственно, не трудоустроен, участвовал в составе клубной команды НК Футбольный клуб «

<

данные изъяты>», откуда имеет положительную характеристику. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО2, являются: признание вины раскаяние в содеянном, явка с повинной (т.1, л.д.76), активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, совершение преступлений впервые, молодой возраст подсудимого.

В качестве обстоятельства, отягчающего наказание ФИО2 в силу п. «в» ч.2 ст.63 УК РФ судом признается совершение преступления (по эпизоду ч.2 ст.228 УК РФ) в составе группы лиц по предварительному сговору.

С учетом изложенного, учитывая данные о личностях, в целях восстановления социальной справедливости, исправления осужденных и предупреждения совершения новых преступлений, суд приходит к выводу, что наказание ФИО1 и ФИО2 в виде лишения свободы на определенный срок, в данном случае, обеспечит достижение целей наказания.

С учетом личности виновных, характеризующего материала, обстоятельств дела, исходя из общественной опасности совершенных подсудимыми преступлений, суд не находит оснований для применения к ним положения ст.64 УК РФ, поскольку отсутствуют исключительные обстоятельства, связанные с целями и мотивами преступлений, а также обстоятельства, существенно уменьшающие степень общественной опасности преступлений. Также суд не усматривает оснований и для изменения категорий преступлений на менее тяжкие в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ.

Вместе с тем, принимая во внимание характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личности виновных, наличие смягчающих наказание обстоятельств, суд считает возможным назначить наказание подсудимым с применением ст.73 УК РФ, а также не назначать дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

Вопрос о вещественных доказательствах надлежит разрешить по правилам ст.81 УПК РФ.

Руководствуясь ст.ст.307, 308, 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч.2 ст.231, ч.2 ст.228 УК РФ,

и назначить ему наказание:

по п. «а» ч.2 ст.231 УК РФ в виде 3 (трех) лет лишения свободы;

по ч.2 ст.228 УК РФ в виде 4 (четырех) лет лишения свободы.

На основании ч.3 ст.69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на 5 (пять) лет.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 4 (четыре) года.

Обязать ФИО1 в течение 10 дней после вступления приговора в законную силу явиться в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства для регистрации и разъяснения порядка отбытия наказания; в течение испытательного срока ежемесячно являться на регистрацию в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства; не менять постоянного места жительства без уведомления органа, осуществляющего исправление осужденных.

Мера пресечения в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении подлежит отмене после вступления приговора в законную силу.

Признать ФИО2 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч.2 ст.231, ч.2 ст.228 УК РФ,

и назначить ему наказание:

по п. «а» ч.2 ст.231 УК РФ в виде 3 (трех) лет лишения свободы;

по ч.2 ст.228 УК РФ в виде 4 (четырех) лет лишения свободы.

На основании ч.3 ст.69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы сроком на 5 (пять) лет.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 4 (четыре) года.

Обязать ФИО2 в течение 10 дней после вступления приговора в законную силу явиться в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства для регистрации и разъяснения порядка отбытия наказания; в течение испытательного срока ежемесячно являться на регистрацию в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства; не менять постоянного места жительства без уведомления органа, осуществляющего исправление осужденных.

Мера пресечения в отношении ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении подлежит отмене после вступления приговора в законную силу.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Вещественные доказательства: 

- 1025 кустов наркотикосодержащих растений конопли (растения рода Cannabis), находящиеся в 10 мешках;

- исследуемые растения конопли (растения рода Cannabis); 

- 68 кустов наркотикосодержащих растений конопли;

- 4 части наркотикосодержащих растений конопли (растения рода Cannabis) массой 141,8 г;

- 3 части наркотикосодержащих растений конопли (растения рода Cannabis) массой 31,3 г;

- 22 части наркотикосодержащих растений конопли (растения рода Cannabis) массой 122,8 г;

- растительная масса – наркотическое средство каннабис (марихуана) массой 940,1 г;

- растительная масса – наркотическое средство каннабис (марихуана) массой 139,0 г; 

- растительная масса – наркотическое средство каннабис (марихуана) массой 1074,6 г;

- 72 ведра;

- 54 люминесцентные лампы;

- 21 электрический световой прибор;

- 4 пластиковых бутылки с надписью «Bio Bizz»;

-1 пластиковая бутылка «Гумат калия»; 

-15 полимерных пакетов с надписью «Хакафос»; 

- увлажнитель воздуха марки «Electrolux»; 

- 4 коробки с лампами «ЭРА 36Вт»; 

-9 пустых коробок от лампы «ЭРА 36Вт»; 

-2 коробки с камерами видеонаблюдения «Wifi Smart Camera»; 

- пластиковая бутылка с отрезанным дном со следами вещества темно-зеленого цвета со специфическим запахом табака и наркотического средства конопли; 

- пластиковая бутылка с отрезанным дном внутри которой имеются следы вещества темно-коричневого цвета; 

- одноконфорочная металлическая плитка; 

- стеклянная бутылка 0,5 л с надписью на этикете «Ацетон»;

- металлический ковш серого цвета; 

- 6 одноразовых шприцев в заводской упаковке; 

- 3 лейки ( голубого, красного и оранжевого цвета),- 

- 2 канцелярских ножа;

-2 пластиковые бутылки с надписью Bio Bizz; 

- пластиковая бутылка с отрезанным дном со следами вещества растительного происхождения со специфическим запахом схожим с наркотическим средством рода «Конопли»; 

- металлические щипцы в количестве 6 штук, со следами вещества растительного происхождения темно-зеленого цвета; 

- 11 конвертов со смывами с рук ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО5; 

- металлический таз; 

- масло каннабиса (гашишное масло), 

хранящиеся в камере хранения ОМВД России по Солнечному району – уничтожить после вступления приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован, опротестован в Хабаровский краевой суд в апелляционном порядке в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня получения копии приговора, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. 

В случае подачи апелляционной жалобы, апелляционного представления осуждённые вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья А.А.Столярова